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ZOMBOR és VÍDEKE
POLITIKAI NAPILAP.

rSzerk<‘szt«">tsó<4 ki; u |< »hiv;il;il : 
KoNNUIh-iitcza I szám. Gcrgintn-lék házban

■ < \h mn.h.ti. a lap sz.cilvini cs anvapi ieszet illető köz- 
bnienvck inicr.cndók cs minden dijak fizetendők.

A VÁLSÁG.
Jön a király.

Budapest, decz. 13. (A „Z. és 
V.“ er. táv.) Ifjabb versiók szerint 
0 felsége e hó 18-án Budapestre 
jő s a korinánv-krisis ez alka­
lommal fog akuttá válni. A párt­
alakulási proezedura alattomban 
folyik.

Gr. Apponyi beszéde.
Budapest, decz. 13. (A „Z. és 

V.“ er. táv.) (Ír. Apponyi Albert 
beszéde legnagyobb elleneit is el­
ragadta. Azok, a kik ismerik a 
gróf széles politikai látkiirét, cso­
dálkozva győződtek meg arról, 

hogy mily szakismeretekkel ren­
delkezik. Apponyi ezúttal utoljára 
beszélt az. le 11 e n z é k i p a d o k r ól.

Wekerle tévedése.
Budapest, decz. 13. (A „Z. és 

V.a er. táv.) Kormánypárti körök­
ben kínos szén z á e z i ó t idézett 
elő az a tény, hogy Wekerle a 
Leypold-iigy ben rosszul volt infor­
málta, s a parlamentben valótlan 

állítással illetett oly embert, a ki 
nem védhette magát. Leypold nem 
volt behiva, s valóban családi 
gyásza volt. Wekerle túlzott loya 
liláéból, vagy positiójának meg­
erősítése végett elhirtelenkedve 
adott feleletet Babó interpellált 
ójára.

TÁVIRATOK.
A dinamit-gyár Po­

zsonyban
Budapest, decz 13. (A ,.Z es 

V.“ er. táv.) Jekelfalussy minisz­
teri tanácsos két napot töltött Po­
zsonyban. A dinamit-gyarat vizs­
gálta meg, hol számos uj épületet 
emeltek, melyekről a miniszteri 
tanácsosnak kell végleges véle­
ményt mondani, hogy megfelel­
nek-e a rendőri szabályzatoknak. 
Jekelfalussy a füst nélküli pus­
kapor és dinamit-gyártást is el­
lenőrizte.

A hucMiiej.'íei nemzeti párt liivittiilos közlönye. 
Megjelenik hétfő s ünnepek utáni nopok kivételével minden nap.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

Dr. MOLNÁR GYULA.

A képviselőim ülése decz. 12-én.
(Folytatás.)

J fekete karszalag.
Perczel Dezső elnök az ülést meg­

nyitja : Babó Emil t. képviselő urat illeti 
a szó.

Eabó Emil sajnálattal cm Üti fel a ka­
tonai visszaéléseket. E visszaélések legtöbb­
ször sűrű fátyolba burkoltainak, de ha elosz- 
lik a fátyol, azt látjuk, hogj' a katonaság 
különbségét tesz a polgári és katonai becsü­
let közt es a katonaság figyelembe sem ve­
szi a nemzeti érzelmeket es azokban szent- 
seglelen kezekkel turkál. Előhozza és ismer­
teti azután Leypold Lajots cs. és kir. tarta­
lékos hadnagy ügyét, a kit a katonai becsület­
bíróság megfosztott katonai becsületétől, mert 
Kossuth temetésén reszt vett.

Lukács Gyula: Mi az. a katonai becsü­
let ? A czifra kard bojt 1

Babó Emil • ez a kormány, ez a li­
berális kormány tűri, hogy kétféle becsület, 
katonai és polgári becsület legyen, s hogy 
az utóbbi felett álljon az előbbi. Beszél az 
indokolás politikai lüntstésről. (Egy hang: 
Ostobaság !) Mióta lehet politikai tüntetésnek 
venni, ha valaki egy nemzet fajdalmában 
osztozik ?

Lukács Gyula; 1867 óta. (Derültség.)
Babó Emil: Ha ez politikai tüntetés, 

akkor milliók tüntettek, milliók követtek el 
bűnt.

Lukács Gyula : Titkos tanácsosok is !
Babó Emil : Nem Leypold követett el 

bűnt, hanem az a katonai becsületbiróság, a 
mely a nemzet érzelmeiben turkált. (Elénk 
éljenzés ) Mi a judicium abban, hogy a ka­
tonai hatóság beleavatkozik abba, hogy egy 
városi tisztviselő, hogy teljesíti kötelességét ? 
Hm vájjon lealázó-c ez? Neki sokszor volt 
dolga olyan ügyekben, a hol becsületről szó 
volt, de nem jött rá, mi az a katonai becsü­
let : ő csak azt tapasztalta, hogy egy becsü­
let van, a mely mindig becsület, nincs be­
csületesebb vagv legbecsületesebb ember, 
hanem van becsületes |és nem becsületes. 
Az-e tán katonai becsület, ha kikémlelnek 
valakit? Kurdi a kormányt, hogy tudja azt 
az alkotmánnyal megegyeztetni ? Nem látja e 
hogy a katonai becsület bírósagot a liberaliz­
mus mar nem tűri meg? Törülje le a kor­
ín..azt r. szégyenfoltot, hogy itt egy pol­
ca11 tisztviselőt idegen hatóság elitélhessen! 
(lilénk élje-’zés bal'elől.)

A következő i re pellácziót nyújtja be 
az összkormányhoz :

Igaz-e, hogy a 32-ik gyaloghadosztály 
becsületbe ósága az 1894. évi szeptember hó 
9-én kelt és a hadügyminiszter által 4746. 
szám alat: megerősített ítéletével rangvesz­
tésre s a katonai becsülettőli megfosztásra 
Ítélte Leypold Lajos cs. és kir. tart, tüzér­
hadnagyot?

Igaz-e, hogy ezen ítélet szerint azért 
volt Leypold Lajos elítélendő, mert Kossuth 
Lajos temetése alkalmával részvétele es azon 
temetés rendezésébeni hivatalos közreműkö­
dése egy politikai nézet melletti tüntetésnek 
minősíttetett ?

Szándékozik-e a t. kormány ezen a 
nemzeti érzületet s polgári szabadsagot kigu- 
nyoló katonai becsületbirósági Ítélettel szem­
ben, úgy a rangvesztésre Ítélt Leypold Lajos 
volt’tart, hadnagynak, de valamint a magyar

1 előfizet/‘sí árak:
Egész évre I’! Irt. — Félévre 0 Irt. — NegveJevre 3 fi. 

Egy hóra 1 Irt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

nemzetnek is, a polgári szabadságon ejtett 
sérelem miatt az elégtételt s mi módon meg­
szerezni ?

Összetudja e, s miként egyeztetni a t. 
kormány a folytonosan hangoztatott szabad­
elvű haladással es nemzeti politikával azt a 
magyar törvényhozás tudta es hozzájárulása 
nélkül rendeletileg, - tehát nem alkotmányos 
alapon működő katonai becsülct-1 ósági in­
tézményt, melynek Ítélete szerint eg; magyar 
polgári tisztviselő idegen befolyás folytan 
cs. es kir. katonai parancsszóra elitélhető 
lehet ?

Szándékozik-e, s mikor a haladas szel­
lemével, az alkotmányos felfogással össze 
nem egyeztethető katonai becsületbirósági 
intézményt s annak Magyarországra kiter­
jedő hatáskörei megszüntetni es helyette a 
modern katonai büntető törvénykönyvet 
megalkotni.

Wekerle Sándor miniszterelnök : T. 
Ház! (Halljuk! Halljuk !) Nem vagyok ugyan 
azon helyzetben, hogy az eredeti iratok be­
tekintése után szolgálhatnék felvilágosítással.

Lukács Gyula : Úgy sem adják azo­
kat oda a a agyar kormánynak ! (Elénk he­
lyeslés bal felől. Zaj.)

Wekerle Sándor miniszterelnök : De 
odaadják kérem. (Nagy zaj. Derültség bál­
iéiul. Nagy £aj.)

Elnök : Csendet kérek t. Ház !
Wekerle Sándor miniszterelnök : Es a 

mivel hírlapokban azon esetre vonatkozólag 
a tárgyállasról meg nem lelelő valótlanságok 
jelentek meg, már e őlegesen is kénytelen 
vagyok észrevételeket tenni a t. képviselő 
ur interpelácziójara és annak indoklására. A 
mi azokat a nagy fejtegetéseket illeti, hogy 
a polgári és a katonai becsület között diflu- 
renczia nincsen, hat t. képviselő ur en azt 
hiszem, ezen háznak egy tagja sincs, a ki 
a becsületei ilyenformán osztályozná, (Nagy 
zaj. Maguk osztályozták igy !) Katonai be­
csület bíróságok vannak nemcsak minden had­
seregben, s azok ama testületi szellem meg­
óvása végett, a mely katonaságnál mellőz­
hetetlenül szükséges . . . (Óriási derültség 
a bal- és szélsőbaloldalon), de ez egészén 
más dolog. Mivel ez szükséges, s megvan 
Európa legalkotmányosabb államaiban, meg 
respublikáiban is, a t. képviselő ur kérdésé­
nek azon részere nézve, hogy szándekozom- 
e ezek ellen intézkedéseket tenni, mar előre 
s kijelenthetem, hogy nem szándékozom. 
(Helyeslés jobbfelől.)

A tényállásra vonatkozólag annyit je­
gyez meg, hogy a katonai parancsnokság 
állást foglalt a tekintetben, hogy a tartalékos 
tisztek minő magatartást kövessenek Kossuth 
temetésével szemben. (Nagy zaj.)

Polónyi Géza: Nincsen joguk hozza. 
(Igaz ! Úgy van ! a baloldalon.)

Wekerle Sándor miniszterelnök : Jele­
sül azt az utasítást adta, hogy egyenruhá­
ban ne vegyenek részt a temetésen. Nagy 
zaj a baloldalon. (Halljuk ! Halljuk !) és azt 
hiszem, hogy a katonai parancsnokságot 
illeti annak meghatározása, hogy egyenruhá­
ban, mikor jelenjenek meg. (Óriási zaj a 
baloldalon.)

Lukács Gyula : De a Jellasich-szobo: • 
hoz mehettek egyenruhában. (Óriási zaj. 
Wekerle nem tud szóhoz jutni.)

Wekerle Sándor : Azt hiszem, t. Ház. 
nem is annak a Leypold hadnagynak a 
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ü gye bántja a t. túloldalt, hanem valami 
más. (Óriási felháborodás a baloldalon. Fel­
kiáltások : Mi az ?)

Polónyi Géza; llát mi bánt?
Wekerle Sándor: A katonai hatóság 

nem a temetésen való részvételt tiltotta el, 
hanem csak az egyenruhában való részvételt. 
(Felkiáltások : Nem volt egyenruhában I Hisz 
a temetésen részt vett számos tartalékos 
tiszt, részt vetlek a Haznak tagjai is.

Lukács Gyula: Csak a miniszterek 
nem, meg a házelnök. (Nagy derültség.)

Wekerle Sándor: Nem is az kifogásol­
tatok, nem is azért fosztották meg tiszti 
rangjától, hanem a mennyire én értesülve 
vagyok a betekintett vizsgálati iratok 
kivonatából . . .

Lukács Gyula : l’-iy-e, hogy nem 
adják oda az eredetit! (Elénk derültség a 
bal- és szélsőbaloldalon. Mozgás jobbfelöl.)

Wekerle Sándor miniszterelnök : A 
honvédelmi miniszter ur betekintette az egé­
szet ! (Zaj.)

Polónyi Géza : Mint generális, de nem 
mint miniszter ! (Óriási derültség.)

Wekerle Sándor : . . . hanem azért 
proczedált Leypold ellen, mert ő a tettleges 
szolgálatra behívást kérelmezte (Nagy derült­
ség a baloldalon). Az erre vonatkozó behí­
vást . . . (Wekerle a min.l növekedő zajban 
nem folytathatja beszédét. Elnök csenget.) 
Ha komolyan kivannak felvilágosítást, meg­
adom, de viszont megkívánom, hogy hallgas- 
s mák meg. Nem azért büntettek, mert részt 
vett a temetésen, hanem azért, mert tettle­
ges szolgálatra felvételét kérte (Nagy zaj.) 
es márczius 30-án a behívó részére kiállít­
tatott. (Egy hang balfelől: De nem kapta 
meg) • • ■ úgy, hogy köteles lett volna 
bevonulni, de ő a helyett visszamaradt es 
április 20-án vonult be. Az eljárás oka tehát 
az volt, hogy nem felelt meg a behívásnak, 
másik oka pedig, hogy a becsületbiróság 
előtt ellenmondásokba keveredett, azt is 
mondta, mintha családi gyász miatt viselné 
a gyászfátyolt : világos tehát, hogy nem az 
okozta a tiszti rángjátok megfosztást, a mire 
a képviselő ur fekteti a súlyt. Kérem e 
felvilágosítást előlegesen tudomásul venni. 
(Nagy zaj balfelől).

Babó Emil kimutatja, hogy Leypold a 
meghívót 4 nappal a temetés után, vagyis 
április hó 4-en kapta, tehát katonai 
próbaszolgalatra a temetés alatt behiva 
lén}’ lég nem volt, hisz az Ítélet maga mond­
ja, hogy csak kérelmezte a próbaszolgálatra 
behívást. Kérdi tehát, mi joggal avatkoz­
hatott a katonai becsületbiróság Leypold akár­
milyen ténykedésébe akkor, a mikor ő még 
tényleges katona egyáltalában nem volt? 
(Elénk helyesles a baloldalról.) Felolvassa az 
Ítéletet, a mely világosan arra van alapítva,

T A KG Z A-
Hajótörés.

— CasMuuooo Henrik. —
(Folytatás.)

Minthogy csak egy éjről volt szó, nem 
váltottam szobát, hanem jó helyet kerestem 
ki a társalgó divánján s odatettem plaidemet 
cs felöltőmet annak jeléül, hogy el van 
foglalva.

Mielőtt lenyugodtam volna, még egyszer 
a fedélzetre mentem, hogy az eget nézzem. 
Figyelemreméltó változások nem történtek, 
de a felhők közelebb nyomultak és a villám­
lás sűrűben ismétlődött. A hajó ingása is 
érezhetőbb lett.

Visszasiettem a kajütbe. Fejem alá tet­
tem a piáidét, a felöltővel takaróztam. Négy­
öt utas mélyen aludt: a tenorista boltosse­
géd néhány lépésnyire tőlem horkolt.

Egy tengerész egy hiány valamennyi 
gyertyát eloltotta.

így feküdtem néhány pillanatig nyitott 

hogy „minden pillanatban várhattam a behi- 
vatást". Mindaddig, amíg a miniszterelnök 
be nem tekintette az iratokat, komoly szam­
ba veszi állításait. Az ítélet azt mondja, 
hogy a tartalékos hadnagy megsértette az 
alattvalói hűséget azzal, hogy résztvett a te­
metésen. Ha az igy van, akkor a képviselő­
háznak, a mint egyhangúlag manifesztálta 
fájdalmát Kosuth Lajos halála alkalmából, 
minden tagja, a minisztereket, a honvédelmi 
minisztert sem véve ki, eskitszegést követett 
volna el? Hisz akkor megszűnt a kormán)' 
létalapja !

Végre még egy megjegyzést tesz a 
katonai becsületre és kijelenti hagy a vá­
laszt tudomásul nem veszi. (Elénk helyeslés 
a baloldalon.)

Perczel Dezső elnök: Az interpelláczió 
ki fog adatni a miniszterelnök urnák.

Ülés vége 2 órakor.

A képviselőház ülése dec. 13-án.
(A „Z. és U.“ távi rali tudósítása.)

A mai ülés elején a Ház mindenek­
előtt elhatározta, hogy a főrendiházi elnök 
átiratának megfelelően, e hó 18-án tartja 
meg a főrendekkel együtt koronaőr-választó 
ülését.

Az elnök azt mondta, hogy ,.elegyes 
ülés**.,

Es ez nem tetszett a szélsőbaloldalnak, 
amely rettenetes közjogi sérelmet látott az 
/ „ e I e gy e s “ k i fe j e z é s b e n.

Ugrón Gábor követelte, hogy az ülés 
ne elegyesnek, hanem együttesnek nevez­
tessék. (Zajos helyeslés a szélsőbaloldalon.) 

Polónyi Géza is tiltakozik az ellen, 
hogy őket elegynek nevezzék.

Egy hang a jobboldalon : Elegy Géza ! 
Hiába jelentette ki az elnök, hogy ő 

azt a kifejezést kénytelen használni, melyet 
használta régebben, igy a legutóbbi ilyen 
közös gyűlés alkalmával is, a szelsőbaloldal 
csak zajongott tovább.

— De kérem, — szólt az elnök, — 
ne méltóztassanak ilyen dolog miau közjogi 
es nyelvtani fejtegetésekbe bocsátkozni !

— Dehogy nem ! — zúgták vissza a 
negyvennyolcasok. —

Justh Gyula a házszabályok 263. §-ára 
hivatkozva a konstatálta, hogy az együttes 
kifejezés a helyes. (Nagy telszés a szétső- 
baloldalon.)

Az elnök fölvetette a kérdést :
— Méltóztalnak hozzájárulni, hogy a 

koronaőr-választás dolgában az ütés e hó 
18-án tartassák meg?

— Igen ! — hangzott mindenfelől.
— De „együttes** ülés! —
— Hány órakor lesz ?

szemmel izgatott kíváncsisággal fülelve a kü- 
lülönüs zajra, melyei a gőzös továhaladásá- 
val okozott. Hallottam a csavar egyhangú, 
szabályos ütéseit, a gép ziháló nyögését, a 
gerendák recsegését, a poharak csörgést, hal­
lottam, a mint tompán mormolt a viz, mely 
boszusan habzott fel a hajó orrán. Végre 
erőt vett rajiam a fáradtság; mazsányi 
súly nehezedett szempilláimra; elaludtam.

Nem tudom, meddig aludtam. Csak azt 
tudom, hogy rémes lárma, eltört övegek csö­
römpölése riasztott fel almomból. A gyertya 
halván)' fényénél láttám, a mint körülöttem 
minden ingott es tántorgott, a mint mások, 
ép oly álmosan, mint én, felegyenesedtek, 
és ijedten körülnéztek. Harang sikolló hang­
ja sejtette velem, hogy valami váratlan, iszo­
nyú dolog történt. Kétségbeesett kiáltás hal­
latszott mindenfelé. Valaki azt kiáltotta;

Mindenki a fedélzetre! Gyorsan! 
Gyorsan!

Felig felöltözve, a mint én voltam, a 
lépcső felé rohantam, melyen már tömérdek 
utas tolongott es lokdöste egymást. Férfiak

— Tizenegykor! — felelt az elnök.
— Hol?
— Itt a Házban 1
A közjogi vita véget ért s a Ház har­

madszori olvasásban vita nélkül elfogadta az 
ideiglenes spanyol kereskedelmi szerződést.

Aztán folytatták a földművelési búd- 
getvilát.

Tóth János beszelt elsőnek, olyan halk, 
suttogó hangon, hogy csak közvetlen szom­
szédjai érthették meg. Ámbár nem egészen 
bizonyos, hogy vájjon azok megértették-e.

Eleinte iparkodtak őt hallgatni a kép­
viselők, de miután az a törekvés, hogy meg­
értsek a szelsőbaloldalnak ezt a szónokát, 
teljesen hiábavalónak bizonyult, a Ház ke­
délyesen diskuralni kezdett

Tóth János egyébként azzal végezte 
beszédet, hogy a költségvetést nem fogadja 
el. (Zajos helyeslés a bal-esszélsőbaloldalon.) 

Polonyi Géza beszelt azutan, azon 
kezdvén, hogy ő bizonyos nemevei a mege- 
legedetiségnek tekint vissza az eddigi vitara, 
mert végre valahára komolyan kezd foglal­
kozni a Ház az agrárius-kerdéssel. Beszél a 
malom-kérdést ől, az agrárbankról. Konstatálja, 
hogy a vita eredménye áthatolt a társada­
lomba is.

Ezt bizonyítja a Köztelek minapi köz­
gyűlésének ercumenye, meg az a nagy iro­
dalom, mely az ágiarius-kérdésben tamadt. 
De sót a börze is bűnbánó hangon szolalt 
meg, megkezdvén a lépeseket az egészségte­
len viszonyok szanálására. Ezt ő örömmel 
latja, de az éber ollenőrzesről továbbra se 
szándékozik lemondani. Elismeréssel adózik 
Miklós Ödön aliamtitkarnak tegnapi .beszé­
déért, szívből gratulál nekiBiegnapl kijelenté­
seiért, mert immár megértetlek egymást, a 
kormány meg az ellenzék. Mindamellett né­
hány megjegyzést kénytelen lenni az állam­
titkár egyik-másik megjegyzésére. Afköltség- 
vetést nem fogadja el. (Zajos helyesles a 
bal- és széisőbaloldalon.

A Polónyi beszedő után, mely teljes 1 
és háromnegyed óra hosszat tartott, öt perc­
nyi szünet következett.

Szünet után Márkus József beszelt a 
javaslat ellen.

t
Kamjoí’.kai 

SZEMZŐ JÁNOS.

A nagy népszerűséggel bíró Szem­
ző-család legidősb tagja Szemző Já­
nos kir. tanácsos ma délután 3/í3 
órakor hosszú betegeskedés után el-

éjjeli mezben, nők szétzilált hajjal pongyola 
ruhában, néhány szinte mesztelen gyermeket 
vezetve, vagy czipelve, még mámorosán az 
álomtól keresztül-kasal hullámzónak, Itt kiál­
tozták, ott sírtak, egyik a megváltónak aján­
lotta magát a másik káromkodott cs dúlt 
arccal kérdezték:

— Mi történt? Mi baj?
A fedélzeten szélfáklyakat gyújtottak. 

Rettenetes látványt vdagiiottak be. Az eg 
fekete volt, mint a szurok és csak pillanatok­
ra barázdálták át-fényesen a sárga villámok; 
a tenger habzó óriás-hullámokban verődött 
hajónkhoz. Nem tudtam magamnak a tör­
ténteket megmagyarázni.

Másik gőzössel ütköztünk össze ? Szik­
lához osapódtunk ? Nem tudtam.

A kapitány, arczában a szilárd elhatá­
rozás kifejezésével, de halalsápadtan, az őt 
körülvevő matrózok köréből a zajt tulharso- 
gó hangon kiáltotta:

Gyorsan ! Le a mentőcsónakokkal 1 
Sikerült előretörnöm. Kérdeztem, mi 

történt. Rcám nézett oly mosolylyal, mely 



halálozott. Szemző János a vár­
megyei közélet egyik jól ismert, nép­
szerű alakja volt, ki néhány évtized­
del előbb nagy szerepkört töltött be 
s egyike volt azon irányadó férfiak­
nak, a kik a megyei restauracziók 
alkalmával a jelölések fölött döntöt­
tek. 1861-ben megyei főpénztáros is 
volt, de az alkotmány föltüggesztése 
idején leköszönt állásáról s többé 
tisztséget nem vállalt. Mindazonáltal 
az alkotmány helyreállítása után ő 
alakította meg a megyei Deák-pártot, 
melynek vezére volt s neki köszön­
hette Mártont! Károly is főispáni ál­
lását. Egy Ízben orsz. képviselő is 
volt, — mikor Grómon Dezsőt buk­
tatta meg a hodsághi kerületben, hol 
Grómont ki bukhatallannak tartották.

A megyei közélet terén szerzett 
érdemei elismeréséül kir. tanácsossá 
neveztették ki, — s hosszú időn át 
nem volt Tisza Kálmánnak az akkori 
midenható miniszterelnöknek bensőbb 
bizalmasa Bácsmegyében, mint Szem­
ző János.

Egyébiránt a mai politikai nagy­
ságokkal is szívélyes viszonyt tartott 
fenn, s népszerűsége még most is gyak­
ran kitűnt egy-egy választás alkal­
mából.

Az utóbbi években már nem igen 
szeretett politikai akcziókban részt 
venni — s mindinkább visszavonult 
a politikától.

Mintegy 3 hó óta betegeskedett, 
de baja nem járt szenvedéssel, lassú 
sorvadás volt, mely végkimerüléssel 
végződött.

Temetése f. hó lő-cn d. e. 10 
órakor lesz.

Hírek.
— Ellenzéki aktio. A szelencse város­

részben Koznia László leköszönésével meg­

üresedett városi bizottsági tag betöltésére 
ma népes értekezletet tartort a nemzeti párt 
Henneberg Sándor ügyvéd lakásán. Az érte­
kezlet nagy lelkesültséggel egyhangúlag Par- 
csetich Mihály vendéglőst kiáltotta ki jelöl­
tül, és a nagy végrehajtó bizottságot nyom­
ban megalakította. Az értekezlet kebeléből 
egy hat tagból álló küldöttség ment a jelölt­
höz a jelöltség elfogadására őt felszólítandó. 
Parcsctich a jcloitséget elfogadta A válasz­
tási mozgalom az egesz szelencsében, úgy a 
szállásokon is megindult.

Farsang. A zombori jótékony nő­
egylet jövő évi január 12-en fényes jelmez 
bált ad, melynek jövedelme az egylet nemes 
czéljaira fog fordiltatni. Jelmez-bál rég volt 
Zornborban — s igy valószínű, hogy nagy 
sikere lesz a nőegyleti bálnak, a mit meg is 
érdemelne jótékony czéljaira való tekintet­
ből. A zombori nőegylet e hó 23-án d. u. 
3 órakor fogja a szegény iskolás gyerme­
kek fölruházási ünnepélyét tartani. Erről 
ugyan maga a nőegylet n«m tartotta érde­
mesnek lapunkat értesíteni, jóllehet talán 
ellenzéki férjek nejei is tagjai az egyletnek, 
a kik a „Bácská’‘-t nem olvassák, de azért 
szeretnék tudni, hogy az egylet mikor tart 
nyilvános ünnepélyt.

— Bankett. Popovics Aurél újvidéki 
ügyesznek főügyészi helyettessé történt ki- 
ne\ eztetese alkalmából Újvidéken e hol 1-én 
tisztelői es barátai bankettet rendeztek, me­
lyen nagy szán u közönség vett reszt. A köz­
igazgatás részéről dr. Flatt főispán, Mészáros 
var. tanácsos és a főkapitány jelent meg, 
jelen voltak az összes bírák, ügyvédek, or­
vosok és a tanári kar. A bankett nagyon 
kedélyesen folyt le. Az első fölköszöntőt dr. 
Devich László trvszeki elnök a törvényszék 
es kerületi oiróságok nevében Szilagyi igaz­
ságügyminiszterre és az ünnepelne mondot­
ta. Utána az ünnepelt megköszönte baratai 
es a jelenvoltak rá megtisztelő megjelenését. 
Majd \'aikó vizsgálóbíró, mint jó barátját 
ünnepelte Popovicsot. Ezután dr. Flatt főis­
pán az ügyészre, mint a közig izcatási bizott­
ság tagjára ürítette poharát. Preszburger Gá­
bor es dr. Szabó Lajos ügyvedek az ügy­
védi kar nevében ünnepelte Popovicsot. I)r. 
Kohn Károly ügyved az ügyvedek egyetér­
tésére. Szólották még dr. Nemes ügyved, 
Csiszár albiró stb. A mulatság még hajnalig 
is eltartott. — A menüt a „CentráU-szallo- 
da tulajdonosa kitünően állította össze.

Orvosok gyülekezése Topolyán. 
Dr. Hadzs)' János hírneves topolyai orvos 
volt assistensei elhatározták, hogy f. évi 
decz. 26-án, karácsony másnapján — volt 
szeretett főnökük és mesterüknek tiszteleté­
re névünnepén Topolyán összejönnek. Mint 

halljuk, a dr. Hadzsy iránt/ tiszteletük, : ;:e 
retetük es ragaszkodásuknak ünnepélyes mó 
dón fognak kifejezést adni.

— Tragikus véget ért Bazso Antal 
csantavéri gazdaember öngyilkosságáról ad 
hirt csantavéri levelezőnk. Bazsó Antal jó­
módú gazdaember volt, a ki feleségével es 
tizenegy gyermekével gond nélkül eldegelt. 
Szépecskén meg tudott élni évről-évre föld­
jének terméséből. A nyár folyamán a gon­
dos gazdasszony tizenegy neveletlen hátra­
hagyásával elhalálozott. Nagy gondba ejtet­
te ez Bazsót, a ki csak nehezen tűrte ezt 
az elviselhetetlen szerencsetlenséget, s bá­
natában nem egyszer foglalkozott az ön­
gyilkossúg gondolatával, hogy igy majd meg 
fog menekülni nagy gondjaitól. E hó elején 
gyermekeit jóra intve, minden gyanú nélkül 
útnak kelt O-Morovicza fele es Lelbach ta­
nyán egy nagy kútba vetette magát. Más­
nap az aira jaró juhászok egy kalapot vet­
tek észre a kút rovanyan, ami elég gyanv..; 
volt arra nézve, hogy ott a kutban tovább 
keresgéljenek s csakliamar rátaláltak 
holttesteié, akit azután Ó-Moroviczan e j- 

mettek.

Színház.
Cíenienceau.

Komoly dr.nnái adtak: ami .ízt jeleü'.i, 
hogy félig ür--> nézőtér előtt folyt az . 
adás. Sőt a j . nlikuni fel . ■; u-felvonasi a
szemlátomást fogyott, úgy hogy mire t 
menceau a darab végen meggyilkolja Izat, 
jóformán csak a magukra maradt színi kii- 
tikusok voltak tanúi e gyászos esetnek. Leg­
jobban játszott Laczkó Aranka, bár a ,c..- 
peramentumának ellentmondó szerep nehéz­
ségei nem egyszer diadalmaskodtak m.i.e- 
szetéu. A czimszerepben Krémer derekasan 
megfelelt, s a Icczkejét is a rendesnél vala­
mivel jobban tudta, bar nem túlságosan. 
Polgárt rég nem láttuk ölj kifogástalanul 
játszani, mint ma ; mert hat nem volt alkal­
ma túlozni. Benko Jolán, amint megszoxtUK 
tőle, és Lévai Ilon, amint bizony nem jgeu 
szoktuk őtőle, jól megállották helyüket. He- 
tényi azonban, akit különben a társulat leg­
ügyesebb és legertelmesebb tagjai egyikének 
ismertünk, bámulatba ejtett ma avval, ho­
gyan lehet olyan kis szerepben olyan kol- 
loszális esetlenséget produkálni. Nagyfalussy 
most is kedves volt.

Alius.

megfagyasztptta ereimben a vért. Aztán jég­
hideg hangon szolt :

— A hajó zátonyra került; húsz perc 
múlva nyomtalanul eltűnik Ha az utasok 
megőrzik a kellő hidegvért, remélhető, hogy 
két harmad részük menekül.

— Es az utolsó harmad ?
Ismét borzalmas mosol)’ vonult el a 

kapitány arcán. Ennyit mondott:
— Az utolsó harmadrész közt leszek 

én is.
Elfordult és vérfagyasztó hangon osz­

togatta parancsait.
A tolongás percről percre növekedett; 

és egyúttal a zaj és zavar is emelkedett. 
Mindenki odatódult, a hol az első csónako­
kat bocsátották le; mindenki elsőnek akart 
lejutni.

Láttam, a mint a kapitány közeledett. 
Forgópisztoly volt a kezében; a legvadab- 
bul tolongó utasokhoz fordult :

— A ki nem engedelmeskedik paran­
csaimnak feltétlenül, azt mögölöm, kiáltotta 

oly hangon, mely semmi kétséget sem ha­
gyott fenn arra nézve, hogy megteszi, a mit 
ígér.

— A csónak megtelt! szóltak fel az 
egyik bárkáról

Oldj nők el és iparkodjatok tovább! 
rendelt a kapitány.

— Vissza! kialt a következő pillanat­
ban egy fiatal suhancra, ki még a csónak­
ba akart ugrani.

E közben sokan őrületből, kétségbee­
sésből, vagy türelmetlenségből a tengerbe 
ugtottak. Némelyek tán azt remélték, hogy 
hamarább lesz vége szenvedéseiknek, mások 
azt hitték, hogy egyik csónak mégis felve­
szi őket, vagy pedig úszva érnek 
parthoz.

Talán ? agam is előre tolonghattam 
volna, hogy csónakba meneküljek ; de helyet 
engedtem a többieknek. Nem ám túlzott 
nagylelkűségből, nem is életuntságból, hanem 
megmagyarázhatlan lustaságból, vagy job­
ban mondva kimondhatatlan gyengeségből, 
mely minden tagomon erőt vett es nagy 

szorongással párosult. Lélegzetem fennakadt, 
nyelvem mintegy megbénult; nem tudtam 
mozdulni helyemből.

Könnyű elképzelni, hogy a külömböző 
osztályok utasai össze-vissza keveredtek. A 
zűrzavaros gomolyagban nem láttám egyet­
len ismerős utilársamat. 'Lalán láttam őKet, 
de nem ismertem rajuk ... A Riani házas­
pár jutott eszembe. Azokra a szavakra 
gondoltam, melyeket az este a férj mondott, 
talán annak előérzetében, hogy mi fog 
történni. Kérdezgettem magamban ;

— Hol lehetnek ? A fedélzeten ? Megme­
nekültek ? Odavesztek ?

Egyszerre két hang kiáltotta nevemet.
Ük voltak.
Mozdulatlanul támaszkodtak egy ár­

bochoz. Kéz a kézben. Oly fiatalon, oly .szé­
pén, szerelmük edes paradicsomában, lát­
szólag nyugodtan és elszántan várták a 
halált.

(Folyt köv.)
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Irodalom.
Dolinay Gyula már több mint 20 

esztendeje szerkeszt két ifjúsági és gyer- 
meklapot. Ajánljuk a szülök ügyeimébe. A 
„Hasznos Mulattató" fiuknak való képes lap, 
közelebb 23-ik évfolyama indult meg. A 
„Lányok Lapja" ifjú leánykák képes újsá­
ga, mar ez is 21-ik évfolyamát futja. .Mind 
a két lapnak állandó mellékletét képezi a 
„Történelmi arczképcsarnok" mert méltó a 
magyar fiukhoz és magyar leányokhoz, hogy 
midőn az egész ország az ezer éves ünne­
pélyre készül, ők is megismerkedjenek azon 
nagy alakokkal, kik szerezték és megtartot­
ták a hont. A „Hasznos Mulattató" vagy 
. Lányok Lapja" a Történelmi arczképcsar­
nok melléklettel együtt negyedévre 1 frt, 
fel évre 2 frt. Ki most előfizet, egyszerre 
megkaphatja a lap uj folyamának eddig meg­
jelent 5 első füzetét, s ugyancsak 5 füzetet 
kap a Történelmi arczképcsarnokból, mely­
ben már eddig, időrendi sorrendben, 23 fé­
nyes kivitelű nagy alakú arczkép és életrajz 
jelent meg, s közelebb Szt.-László és Köny­
ves Kálmán királyok következnek s végül 
az ogészet külön kötetbe lehet köttetni. Az 
előfizetési pénzek posta-utalványnyal egye­
nesen Dolinay Gyula szerkesztő czime alatt 
küldendők (Budapest, Kecskeméti u. 13.) 
Mihelyt beérkezik a negyedévi 1 frt vagy 
félévi 2 frt, azonnal megküldetik az eddigi 
ö füzet lap és 5 füzet, Történelmi arczkép­
csarnok. E gyönyörű kettős füzeteknél be­
csesebb és értékesebb ajándék alig adható 
a serdülő fiuknak vagy leánykáknak.

Törvényszéki csarnok.
Rácz György bűnügye. Ez alatt a 

meglehetősen odiósusnak mondható cím 
alatt közölte egyik laptársunk azt a nyilvá­
nos bccsületsértési ügyet, melyet a kulai 
főszolgabíró panaszára Rácz György föld­
birtokos ellen folyamatba lettek. Mint érte­
sülünk, dr. Molnár Károly főszolgabíró 
es Rácz György közös kérvényt nyújtottak 
be a zombori kir. törvényszékhez, a melyben 
az eljárás beszüntetését kérték.

A vevők megajándékozása

Xeisler Molf
férfi- és női-divatáruháza

cl i szm ű és j á t<-' ksze r r a k t á ra
Zomborban, főutez.a, (Gcrgurov l.-lde

\ közel™ karácsonyi ünnepek s uj év alkalmából ajánlja dúsan fel­
szerel. Áar’ü a Xérdemü közök' i>. ügyeimébe. M legelegMb, 
legkülönfélébb és legolcsóbb

AJÁNDÉKOKAT' 
kaphatni, sőt minden vásárló, ki üzletében 5 frtot elkelt 

ingyen kap egy díszes karácsonyi i

A legszebb játékszerek nála kaphatók

Áru raktáromból
Játék áruk :

Eleven bábuk remek öltözetben 
Viasz babák mozgatható testrésszel 
Alvó bab ik ingben
Mcsterleány babák öltöztetve 
Szobaleány bábák
Gazdasszony bábuk kontvtyal 
Tánczoló balarinák 
Zenélő babák
Nyerges lovak
Páros lovak nyereggel 
Ökrök különféle nagyságban 
Futár lovak csikóssal
Czigúny tánczoltató medvével 
Hinta lovak különfélék 
Szamarak tanítójukkal
Egyes szamarak
Kutya fogatok 
Ugutó kutyák 
Repülő angyalok 
Szaladó kígyók 
Szaladt) lovonat 
Fütyülő madarak
Díszes fogatok négy lovai
Kctlovas fogatok

Klisziníi áruk:
Nagyszerű konyak szervizek 
Festett tükrök. 3 ágú függő tükrök 
Plüseh cs Gász fénykép tartok 
Emlék könyvek
Plüseh dobozok berendezéssel
Disz kosarak

különösen kiemelem:
Kézimunka ajándékok :
Díszes hímzett asztalfutok
Festett hirlapturtók
Plüseh gallér tartok 
Hímzett fénykép tartók
Tojás tartó kakasok
Hímzett kefe tartok
Elegáns fali táskák

Férfi ajándékok :
Gyönyörű hímzett dohány szclcnczck
Szivar asztalok
Remek szép nyakkendők
Hímzett zsebkendők 
Óra tartok elegáns kivitelben 
Számos más dolgok is,

Hölgyek részére 
ezer féle ajándék tárgyak. 

Vízhatlan giimini ChIomií
Párja 1.50 kr.

Saját készitinényíi fehérnemű raktár. 
Legnagyobb i áltálát 

menj asszony i kelengyékben.

(S3T Báli legyezők megérkeztek. TKtl
Egyedüli nyári raktár

legjobb minőségű karlsbadi czipőkból. 
Vulódi Jiiger ingek
Elegáns l'ichlcr kalapok.
Kenguru és glaciv keztyűk.
Ajándék és játék íiirejHk Miakutomban lállmtók. 

l'hifki mei:renilelc'>cliel pontosan eszkózlók.

Teljes tisztelettel

nekem üzleti elvem.
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Legolcsóbb bevá
sáplási forrás 

pecK lászlo
(ezelőtt KLEIN EDE.)

üveg—, edény— ös porczellán—üzlet kereskedése.

Különösen ajánlja divatos függő-lámpa és majolika-disztárgyait, terracotta- 
és sydrolit-íiguráit, china-ezüst edényeit s Iranczia baccaral-ivó-készlctcit.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést, templom­
épület, kirakat-tábla és képkeretek elkészítését a legrövidebb idő alatt pontos kivitel­
ben elvállalja.

Czégtársa lévén a farkasvölgyi világhírű üvegtábla-ivarnak abban a kel­
lemes helyzetben van a czeg, hogy a legjobb minőségű és legolcsóbb üvegtáb­
lával szolgálhatja ki t. vevőit.

A n. é. közönség szives pártfogását kéri
kitűnő tisztelettel Pock £ászló.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnyomdájában.


